[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  22.10.2013 г.

                                 № 1542
 О создании оперативного штаба

 по профилактике и снижению

 детской и материнской смертности

 на территории Усть-Катавского городского округа

В целях координации работы служб и ведомств по вопросу предупреждения и снижения уровня детской и материнской смертности  в Усть-Катавском городском округе,

администрация  Усть-Катавского  городского  округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать оперативный штаб по профилактике и снижению детской и материнской смертности на территории Усть-Катавского городского округа и утвердить его состав.

2. Утвердить Положение об оперативном штабе по профилактике и снижению детской и материнской  смертности на территории Усть-Катавского городского округа (приложение).
3. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (О.Л. Толоконникова) обнародовать на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа  www.ukgo.su.
4. Организацию исполнения данного постановления возложить на первого заместителя главы городского округа по вопросам социально-культурной политики, охраны здоровья населения С.Н. Пульдяева.
Глава Усть-Катавского городского округа                                       Э.В.Алфёров

                       УТВЕРЖДЕНО

       постановлением администрации                                Усть-Катавского городского округа

          от  22.10.2013 г.  №  1542
Положение

об оперативном  штабе по профилактике и снижению детской и материнской смертности на территории Усть-Катавского городского округа

1. Оперативный штаб по профилактике и снижению детской и материнской смертности на территории Усть-Катавского городского округа (далее  именуется - Штаб) является координационным органом, образованным в целях обеспечения согласованных действий Усть-Катавского городского округа по вопросам предупреждения и снижения детской и материнской смертности на территории Усть-Катавского городского округа.

2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, актами Министерства здравоохранения Российской Федерации, законодательством Челябинской области, настоящим Положением.

3. В заседании Штаба могут принимать участие главные внештатные специалисты здравоохранения Усть-Катавского городского округа, глава              Усть-Катавского городского округа, его заместители, руководители социальных органов управления и отдела ЗАГСа Усть-Катавского городского округа.

4. Штаб осуществляет следующие функции:

1) организует проведение мониторинга материнской, младенческой и детской смертности,  анализ их динамики на основе данных статистического наблюдения Усть-Катавского городского округа;

2) анализирует показатели материнской, младенческой и детской смертности в Усть-Катавском городском округе, содействует в разработке комплексных мер по их снижению;

3) разрабатывает предложения по улучшению организации медицинской помощи матери и ребенку, участвует в подготовке рекомендаций по предупреждению и снижению материнской, младенческой и детской заболеваемости и смертности в Усть-Катавском городском округе;

4) организует межведомственное взаимодействие при решении вопросов разработки, внедрения и реализации комплексных мер по предупреждению и снижению материнской, младенческой и детской заболеваемости и смертности;

5) подготавливает предложения по изучению влияния медико-социальных, организационных факторов на уровень материнской, младенческой и детской заболеваемости и смертности в Усть-Катавском городском округе в целом;
6) участвует в подготовке информационных материалов о состоянии и
путях снижения материнской, младенческой и детской заболеваемости и
смертности в Усть-Катавском городском округе,  в  разработке муниципальных программ по оказанию медицинской  помощи  матерям и детям;

7) участвует в организации научно-практических мероприятий, круглых
столов по вопросам охраны здоровья матери и ребенка, снижению
материнской, младенческой и детской заболеваемости и смертности;

8) взаимодействует со средствами массовой информации с целью
информационного обеспечения населения по вопросам охраны материнства и
детства, репродуктивного здоровья, безопасного материнства.

         5.   Штаб имеет право:

            1)  вносить предложения в администрацию Усть-Катавского городского округа  по вопросам, входящим в компетенцию Штаба;

           2) привлекать для проработки вопросов, относящихся к компетенции
Штаба,  иные организации и их специалистов;

           3) заслушивать приглашенных на заседание Штаба представителей учреждений и организаций Усть-Катавского городского округа по вопросам, относящимся к компетенции Штаба.

   6. Руководство Штабом осуществляет председатель Штаба – первый заместитель главы Усть-Катавского городского округа, координирующий
деятельность Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения медико-санитарной части №162 Федерального медико-биологического агентства (далее  именуется – ФГБУЗ МСЧ №162 ФМБА России).

       7. Организация проведения заседаний Штаба, подготовка материалов,
оповещение членов Штаба о планируемом заседании не позднее, чем за три дня
до его проведения, оформление протоколов принятых Штабом решений и их
рассылка членам Штаба осуществляются секретарем Штаба.

       8. Заседания Штаба проводятся не реже 1 раза в квартал. Заседание
проводит председатель Штаба, во время отсутствия председателя Штаба его
обязанности исполняет заместитель председателя Штаба.

  9.  Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины его членов (без права замены). Заочная форма участия членов  Штаба в заседаниях не допускается.

     10. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Штаба и оформляются протоколом, который подписывает председатель Штаба. Решения Штаба носят рекомендательный характер.

     11. Протоколы заседаний Штаба хранятся в администрации Усть-Катавского городского округа  в течение трех лет.

                                       УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации                    Усть-Катавского городского округа

          от  22.10.2013 г.   № 1542
Состав

оперативного штаба по профилактике и снижению детской и материнской смертности на территории Усть-Катавского городского округа

Пульдяев С.Н. – первый заместитель главы Усть-Катавского городского округа по вопросам  социально-культурной политики, охраны здоровья населения, председатель Штаб;

Мингалев А.А.  – начальник ФГБУЗ МСЧ №162 ФМБА России, заместитель председателя Штаба (по согласованию);
Гулина М.В. – начальник отдела по организации социальной поддержки семьи и детей Управления социальной защиты администрации Усть-Катавского городского округа;
Дружинина Н.И. –председатель общественного движения женщин Усть-Катавского городского округа, депутат Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа (по согласованию);
Ельцова Л.И.  – начальник Управления социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа;

Иванова Е.В. – начальник  Управления образования Усть-Катавского городского округа;

Карпова Н.А. – заведующая детской поликлиникой ФГБУЗ МСЧ № 162, главный внештатный педиатр Усть-Катавского городского округа (по согласованию);
Коновалов А.В. – начальник отдела полиции №16 МО МВД РФ «Катав-Ивановский» Челябинской области (по согласованию);
Попова Е. А. – начальник отдела ЗАГС администрации Усть-Катавского городского округа;
Попова Е.Т.  – заместитель начальника ФГБУЗ МСЧ №162 ФМБА России по медицинской части (по согласованию);
Смирнова  А.Н. – секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Усть-Катавского городского округа;
Томилова О.А. – заведующая акушерско-гинекологическим отделением ФГБУЗ  МСЧ  №162,  главный внештатный акушер - гинеколог Усть-Катавского городского округа (по согласованию).